contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.

Em sua manifestação, a Diretoria-Geral, sugeriu a autorização da contratação direta, mediante dispensa de
licitação, da pessoa jurídica RENE REIS BATISTA, inscrita no CNPJ sob o número nº 08.646.439/0001-06, no valor
total de R$ 1.850 (mil oitocentos e cinquenta reais), para a contratação de serviço de limpeza de fossa séptica,
conforme descrição constante do Termo de Referência 0000098884, encaminhando o feito para deliberação desta
Presidência.

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer nº 518/2023, da Assessoria Jurídica da Diretoria-

[...]

nº 0000103022, via dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação direta da pessoa jurídica RENE
REIS BATISTA, inscrita no CNPJ sob o número nº 08.646.439/0001-06, para contratação de serviço de limpeza de
fossa séptica, conforme descrição constante do Termo de Referência, no valor de R$ 1.850 (mil oitocentos e cinquenta).

Por fim, determino aos setores competentes a observância das recomendações da ASJUR/DG
0000101861/0000103022, em especial a publicação do instrumento ou substituto no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no prazo de 10(dez) dias úteis, bem como, a divulgação e manutenção do ato que autorizou a